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ÚVOD

V mateřské škole se v dnešní době nesetkáváme jen s českými

dětmi, ale i s dětmi s odlišným mateřským jazykem. Čím dál tím více

narůstá jejich počet v mateřských školách, a proto je třeba vědět, jak

s takovými dětmi pracovat. Jsou různá specifika, která jsou potřeba

o dětech s odlišným mateřským jazykem vědět. Záleží na jejich kultuře,

zvyklostech, náboženství. Pedagog se může dostat do situace, kdy

neporozumí chování dětí s odlišným mateřským jazykem či chování jejich

rodičů v důsledku neznalosti té, či oné kultury. Mohou posléze vznikat

problémy, které mohou probíhat nejen mezi pedagogem a dítětem, ale

také mezi pedagogem a rodičem dítěte.

Sama jsem se na svých praxích, v jiných třídách a jiných mateřských

školách, setkala s dětmi s odlišným mateřským jazykem. Proto považuji

téma bakalářské práce „Specifika práce s dětmi cizinců v prostředí

mateřské školy“ za aktuální. V teoretické části práce si proto popíšeme

témata jako multikulturní výchova, interkulturní komunikace, integrace, či

sociální znevýhodnění, se kterými by pedagog měl být srozuměn. Jedna

kapitola je věnována i studijnímu programu Učitelství pro MŠ na katedře

pedagogiky, ve které si rozebereme předměty, které mohou budoucímu

učiteli pomoci při práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem, respektovat

cizí kultury, kulturní senzitivitu a zařazovat multikulturní výchovu do

vzdělávacího procesu v mateřské škole.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem nejvíce čerpala z publikací Jana Průchy. Nejvíce pak

z Interkulturní psychologie, Interkulturní komunikace a Multikulturní

výchovy: příručka (nejen) pro učitele. Využívám i Rámcově vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání.

Jak už říká název mé bakalářské práce „Specifika práce s dětmi

cizinců v prostředí mateřské školy“ snažím se v praktické části zjistit, jaká

specifika při práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem jsou. Při výzkumu
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jsem využila dotazníky, které jsem rozeslala pedagogům mateřských škol

v Jihočeském kraji. Dále jsem vytvořila a zrealizovala projekt, který může

pomoci pedagogům při realizaci multikulturní výchovy v mateřské škole.

5

1 VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ CIZINCŮ Z POHLEDU ČESKÉ LEGISLATIVY

Za cizince označujeme fyzické osoby, které nemají české státní

občanství. Mezi cizince řadíme i občany Evropské unie.1

1.1 Školský zákon

Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (§20), mají občané Evropské unie

a občané zemí mimo Evropskou unii žijící v České republice přístup

k předškolnímu vzdělávání za stejných podmínek jako obyvatelé české

národnosti, pokud mají pravomoc pobývat v České republice po dobu delší

90 dnů, jestliže jsou oprávněni pobývat na území České republiky

za úmyslem výzkumu, pokud jsou osobami využívající azyl nebo doplňkové

ochrany, popřípadě žadateli o mezinárodní ochranu, či osobami užívajícími

prozatímní ochrany.

Děti azylantů a děti občanů využívajících doplňkové ochrany,

popřípadě děti žadatelů o mezinárodní ochranu, jsou dle tohoto zákona

označovány za sociálně znevýhodněné.2

1.1.1 Sociální znevýhodnění

Vzdělávací proces dětí se sociálním znevýhodněním vyžaduje

specifický přístup a má své zvláštnosti. Učitel by měl být při práci s tímto

dítětem trpělivý, shovívavý, měl by respektovat jeho specifika, snažit se

dítěti pomoci a porozumět.3

Za sociálně znevýhodněné považujeme takové dítě, které

v důsledku vyrůstání v rodině s nízkým socioekonomickým statusem,

v prostředí s rizikovými vlivy na jeho vývoj, s prvky sociokulturní odlišnosti,

1
Inkluzivní škola. Důležité pojmy | Inkluzivní škola [online]. [cit. 2014-03-04]. Dostupné z:

http://www.inkluzivniskola.cz/kdo-jsou-nove-prichozi/dulezite-pojmy
2
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). In:561/2004. 2004.
3 BARTOŇOVÁ, M., BYTEŠNÍKOVÁ, I. et al. Předškolní vzdělávání dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami. Brno: Masarykova univerzita, 2012. ISBN 978-80-210-6044-9
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či spojením těchto vlivů, nemá přijatelně rozvinuté kompetence ke

zvládnutí vzdělávacího procesu.4

Za složky sociokultruní odlišnosti můžeme brát nedostatečné

porozumění jazyku, ve kterém je dítě vzděláváno, odlišné postavení rodiny,

odlišná víra, používané modely chování a různá hodnotová orientace.

Jestliže čeština není mateřským jazykem dítěte, nemusí být ještě

sociálně znevýhodněné. Pro běžný život je znalost jazyka velmi důležitá.

Ovlivňuje sociální vztahy a úspěšné zvládání učiva. U dětí cizinců může

vznikat jazyková bariéra, není to však pravidlem.5

Obec, společenství obcí nebo kraj smí se svolením krajského úřadu

pro sociálně znevýhodněné děti zřídit přípravnou třídu základní školy,

do které dochází děti rok před zahájením povinné školní docházky. Cílem

těchto tříd je vyrovnat vývoj sociálně znevýhodněných dětí. Podmínkou

pro zřízení třídy je vzdělávání alespoň sedmi dětí. Přijetí žáka do přípravné

třídy schvaluje ředitel školy na základě žádosti zákonného zástupce dítěte

a na základě doporučení školského poradenského zařízení.6

1.1.1.1 Faktory sociálního znevýhodnění

Sociální znevýhodnění je spojené s materiálním zázemím, ale též

s hodnotovou a kulturní sférou. Jedním z faktorů v oblasti hodnot je nízké

dosažené vzdělání rodinných příslušníků a lidí z blízkého okolí dítěte, což

ovlivňuje hodnotovou orientaci rodiny, mluvu v rodině, výchovu

a předávání zkušeností dítěti. Při vzdělávání může být dítě jistým způsobem

4
ZÍKOVÁ, T., JAKOUBEK, M., JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ, L., KOUBKOVÁ, H., LÁBUSOVÁ, A.,

MORVAYOVÁ, P., STROHSOVÁ, K., POKORNÁ, V., KRIŠTOF, R., SVOBODA, Z. Bedekr
sociálním znevýhodněním pro učitele mateřské školy. 1. vyd. Plzeň: Západočeská
univerzita v Plzni, 2011, ISBN 978-80-261-0052-2
5
ZÍKOVÁ, T., JAKOUBEK, M., JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ, L., KOUBKOVÁ, H., LÁBUSOVÁ, A.,

MORVAYOVÁ, P., STROHSOVÁ, K., POKORNÁ, V., KRIŠTOF, R., SVOBODA, Z. Bedekr
sociálním znevýhodněním pro učitele mateřské školy. 1. vyd. Plzeň: Západočeská
univerzita v Plzni, 2011, ISBN 978-80-261-0052-2
6
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). In:561/2004. 2004.
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svazováno předsudky a mýty. To může mít za důsledek vyčleňování

ze skupin.7

1.1.2 Předškolní vzdělávání dětí cizinců

O přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitel

mateřské školy, případně může ustanovit zkušební pobyt dítěte v mateřské

škole po dobu tří měsíců. Před nástupem do předškolního zařízení musí

rodiče dítěte prokázat řediteli mateřské školy povolení pobytu v České

republice.8

Předškolní výchova má za povinnost rozvíjet a doplňovat rodinnou

výchovu a poskytovat dítěti dostatek impulsů. Právě nedostatek impulsů

může vést ke zhoršeným podmínkám ve školní práci. Mateřské školy by

měly vyrovnávat odlišnosti či rozdíly, které vznikají u dětí se sociálním

znevýhodněním. Cílem předškolního vzdělávání je, aby dítě na konci

předškolní výchovy bylo schopno samostatnosti a bylo schopno navázat


[…]


obydlí. Bylo znát, že je to baví. U tvorby z moduritu byly velmi kreativní,

modelovaly sošky, zvířata, vázy, oázu. Dvouletému chlapečkovi jsem

pomáhala. Netvořil nic konkrétního, jen si s moduritem hrál, ale i přesto ho

činnost zaujala. Tanec na africkou hudbu FOLI je bavil, ale přišlo mi, že

dívky necítily rytmus. Dle mého názoru to bylo neznalostí této hudby. Je

odlišná od té, co znají ze škol, z domovů. Při povídání o Číně děti nejvíce

zaujaly hůlky, kterými zkoušely jíst čínské nudle a bonbóny. Děti měli velký

problém s manipulací a následnou konzumací. Jak jsem předpokládala,

bonbóny se dětem nabíraly lépe než čínské nudle. Čínský pozdrav, napsaný
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na papíře si všechny děti obtáhly a zapamatovaly si jej. Hledání pokladu

indiánů byla pro děti nejzajímavější část projektu. Z indiánských čelenek

a barviček na obličej měly děti velkou radost. Stan jsem použila jako tý-pí

a děti si v něm hrály.

8.8 Výsledek pozorování

Dle mého názoru děti v předškolním věku ještě nemají vytvořené

předsudky vůči lidem jiné národnosti, rasy, náboženství. Měla jsem

možnosti si ověřit, že děti odlišné kultury zajímají a baví je poznávat

a zkoušet si zvyklosti jiných kultur. Děti, které se projektu zúčastnily,

neodsuzovaly Kolumbovy kamarády podle barvy pleti, či oblečení naopak

jim odlišnosti přišly velice zajímavé. Myslím si, že multikulturní výchova by

měla být zařazována do prostředí mateřským škol. Při projektu jsem

vypozorovala, že informace o jiných kulturách, rasách, zvyklostech u dětí

rozvíjely porozumění, zvídavost, empatii, toleranci a radost z objevování

nových věcí. Starší děti byly informovány především o životních

podmínkách v dané zemi z dokumentárních pořadů, filmů a pohádek.

Naproti tomu mladší děti (3-4leté) o probíraných zemích a kontinentech

skoro nic nevěděly.

V mateřské škole bych zvolila na toto téma tematický celek

v rozsahu 3 – 4 týdnů.
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ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, že v České republice stále stoupá počet cizinců,

roste i počet dětí s odlišným mateřským jazykem docházejících

do mateřských škol. Pedagogové by tedy měli vědět jak s dětmi s odlišným

mateřským jazykem pracovat. Nejedná se jen o děti cizince, ale i o jejich

rodiče. Měli by být seznámeni s problémy, které mohu nastat při práci

s dětmi s odlišným mateřským jazykem i rodiči.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první kapitole

teoretické části si vysvětlíme kdo je z hlediska české legislativy považován

za cizince. Dále si uvedeme jak v RVP PV je popsána práce a vzdělávání dětí

s dětmi s odlišným mateřským jazykem. Další část je zaměřena na integraci

dětí s odlišným mateřským jazykem a možnost vzniku kulturního šoku. Část

teoretické práce je zaměřena na komunikaci s dítětem cizincem i jeho

rodiči v mateřské škole. Jedna z kapitol je věnována multikulturní výchově

v mateřské škole. Jelikož si myslím, že toto téma je aktuální, vytvořila

a zrealizovala jsem projekt, který může pomoci pedagogům při realizaci

multikulturní výchovy v mateřské škole. Poslední část je zaměřena

na přípravu budoucích pedagogů mateřských škol na ZČU v Plzni.

Českých publikací, které se věnují této problematice, je z mého

pro předškolní výchovu nedostatek. Většina publikací zaměřených

na multikulturní výchovu a interkulturní komunikaci se zaměřuje na mladší

školní věk, starší školní věk a ne na předškolní vzdělávání.

Cílem výzkumné části bylo zjistit, jestli jsou nějaká specifika

pro práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem, jestliže ano, pak jaká, a

jak pedagogové pracují s dětmi s odlišným mateřským jazykem.

Výzkum byl realizován pomocí dotazníků, které jsem zaslala

do Jihočeských mateřských škol.

Výzkumným šetřením se zjistilo, že většina dotázaných pedagogů již

měla, či má, ve třídě dítě s odlišným mateřským jazykem. Při práci s dětmi
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cizinci i jejich rodiči jsou největší problémy v komunikaci a adaptaci.

Pedagogové proto musí dětem věnovat více času. Pojem multikulturní

výchova většina dotázaných zná, snaží se jí zařazovat do činností, ale

nevytváří na toto téma tematické celky.

Při výzkumném šetření jsem došla k závěru, že specifika práce

s dětmi s odlišným mateřským jsou nejvíce v komunikaci. Čím je znalost

českého jazyka menší, tím je zhoršená spolupráce mezi pedagogem,

dítětem i rodičem a naopak.

Myslím si, že by bylo vhodné, na téma multikulturní výchovy

vytvářet tematické celky v mateřských školách. Pedagogové i děti zjistí

nové informace a dítě cizinec se může rychleji adaptovat a zapojit mezi

ostatní děti.
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RESUME

The title of my bachelor's thesis is The specifics of working with

children of foreigners in the kindergarten. The work is focused on the

differences in working with children with a different mother tongue and

with their parents. It deals with the integration of these children,

intercultural communication between the teacher, the child and the child's

parent. One chapter is devoted to multicultural education in nursery

schools. The last chapter is focused on the preparation of future teachers

of kindergartens at University of West Bohemia in Pilsen to work

with children with a different mother tongue.

The aim of the research was to investigate the specifics arise when

working with children with a different mother tongue and their parents.

Further, I created a project that can help educators in practice for the

classification of multicultural education in kindergarten.
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