---

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

---

**Práci předložil(a) student(ka):** Zuzana Kudrličková
**Studijní program:** B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Název práce:** Specifika práce s dětmi cizinců v prostředí mateřské školy
**Vedoucí práce:** Mgr. Markéta Zachová
**Oponent práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:** Téma bakalářské práce Zuzany Kudrličkové vhodně reaguje na reálnou situaci v současné společnosti. Počty dětí cizinců v našich mateřských školách (dále MŠ) se zvyšují. Dá se očekávat, že problematika interkulturní výchovy bude velmi aktuální i v budoucnosti. Cílem práce bylo zmapovat specifika, která charakterizují pedagogickou práci s dětmi cizinců. Tento cíl vnímám jako naplněný.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** V teoretické části zpracovává autorka relevantní témata: české legislativní podmínky pro vzdělávání cizinců, integraci dětí cizinců v MŠ, komunikaci, která je ztížena jazykovou bariérou. Teoretickou část uzavírá kapitola multikulturní výchova v MŠ a evaluační ohlednutí na studijní plán oboru učitelství pro MŠ na ZČU.

V druhé, praktické části nabízí autorka čtenáři náhled na svou výzkumnou činnost. Jako výzkumný cíl si formuluje zjistit: 1. Specifika pro práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem, 2. Jak pedagogové s těmi dětmi pracují. Třetím cílem práce bylo vytvořit v souladu s RVP projekt zaměřený na multikulturní výchovu. Výzkumný záměr byl realizován dotazníkovým šetřením (ukázka dotazníku je v Příloze č. 1). Na str. 25 – 41 najdeme výsledky odpovědí s komentáři. Jako doplňující, nicméně přínosný, pokládám autorkou realizovanou vzdělávací činnost s názvem „Cestujeme kolem světa“. Autorka uvádí, že zde využila metodu pozorování a v kapitole 8.7 se můžeme seznámit s popisem realizace a s evaluační uvedeně vzdělávací činnosti.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Práce má pěknou grafickou úroveň, je přehledná, vztah teoretické a praktické části je proporční. V textu se někde setkáme s neobratným vyjádřením nebo méně vhodným výrazem (str. 24, kap. 6.3.). Myšlenky se někde opakují. Přílohy vhodně navazují na text úprave (již zmíněný dotazník, plakátek informující o projektu, fotodokumentace). Seznam literatury je (vzhledem k nárokům na BP) obsáhlý, autorka pracuje důsledně s odkazy. V oblasti grafické úpravy mám jednu připomínku: graf na str. 26 barevně rozlišuje jednotlivé národnosti – ale pro moldavskou a ukrajinskou národnost v tisku vyšla zaměnitelná barva.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Oceňuji volbu tématu a v souvislosti s ní také některá zajímavá výzkumná zjištění, které práce přináší. Dotazníková sonda sice nebyla rozsáhlá (30 respondentů), ale výsledky naznačují určité tendence. Například z odpovědí na otázku č. 2 je zřejmé, že respondenti se celkem setkali se 72 dětmi jiné národnosti. Dále Zuzana Kudrličková mapovala, jaké mají učitelé zkušenosti s dětmi cizinců, jak s nimi pracují, jak si vymezují pojem multikulturní výchovy atd. Otázka č. 16 („měli jste možnost seznámit se s tím, jak vést odlišně mluvící děti“) konvenuje s tím, jak reflektuje autorka své vlastní studium na ZČU, resp. jak hodnotí zakomponování interkulturní problematiku do obsahu studia. Celkově tedy pokládám za přínosné, že studentka zprostředkovala do určité míry pohled učitelů MŠ na zvolenou problematiku. Při vyhodnocení však autorka nerefléktuje, že její výzkumný vzorek je malý pro širší zobečnění. Ve struktuře výzkumné činnosti také postrádám formulované předpoklady - vzhledem k tomu, že autorka přistupuje ke zkoumání kvantitativně. Kvalitativní doplňující pohled je naznačen v popisu realizované vzdělávací činnosti. Opět – lze ocenit, že autorka vytvořila námět na tolik potřebné téma, vyhodnocení je však velmi zjednodušené. Autorka deklaruje využití metody pozorování, které chce zaměřit na děti při činnosti, *jak jsou aktivní, jak byly*

*informování o kulturách vybraných v projektu. (str. 25). Ale nikde není žádný protokol, popř. videonahrávka, která by zajistila předpoklad hlubší analýzy.*

Studentka prokázala ve své bakalářské práci samostatnost, schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat drobné výzkumné šetření. Doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

1. Byly v realizovaném programu Cestujeme kolem světa účastny nějaké děti s odlišným mateřským jazykem než ČJ?
2. Které zdroje byste doporučila, popř. využila v pedagogické práci s dětmi cizinců?
3. Která specifika práce s dětmi cizinců považujete za nejobtížnější?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře**

**Datum:** V Plzni, 9.5.2014

**Podpis:** Pavla Sovová